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A
    do të donit të dinit një numër teknikash dhe strategjish të
    afta
    për të parashikuar lëvizjet e ardhshme të çmimeve në çdo fushë
    të sektorit financiar? Analiza teknike është një prej
    tyre.





  

    
Edhe
    pse debati mbi efektshmërinë e analizës teknike mbetet i
    nxehtë,
    nuk ka mohim të vlerës së subjektit për mijëra investitorë në
    të gjithë botën. Nga tregtarët më të vegjël deri te
    institucionet financiare më të mëdha, analiza teknike e tregut
    të
    aksioneve është sot një realitet i padiskutueshëm për shumë
    profesionistë në industrinë.
  





 









  

    
Bazuar
    në mësipër, është e qartë se studimi i analizës teknike mund
    të jetë shumë i dobishëm për të dy investitorin fillestar dhe
    ata të përparuar, pasi që qëllimi i përbashkët i të dyve është
    të transformojnë tregjet në një aktivitet në kohë të pjesshme
    ose edhe në kohë të plotë.
  






  

    
Parimi
    bazë i kësaj është i thjeshtë dhe intuitiv: analiza teknike
    zbulon modelet e mëparshme të çmimeve që janë shpesh përsëritur
    në vite të mëparshme, duke rritur mundësinë që ato do të
    përsëriten me vlefshmëri statistikore edhe në të
    ardhmen.
  






  

    
Qëllimi
    i këtij udhëzuesi është të prezantojë lexuesin me këtë
    subjekt të shumëanshëm jo vetëm nga një pikëpamje teorike, por
    edhe nga një pikëpamje praktike. Gjatë leximit, do të njiheni
    me
    parimet bazë të analizës teknike në një mënyrë të qasshme dhe
    të lehtë për tu kujtuar.
  






  

    
Edhe
    pse ky është një libër introductor, do të jetë e mundur të
    trajtohen temat kryesore të kësaj analize, kështu që do të jeni
    në gjendje të fitoni konceptet bazë dhe të nevojshme në
    tërësi.
  






  

    
Do
    të mbulojmë formimin e grafikut, si dhe mënyrat e ndryshme për
    të
    vizualizuar çmimet, duke filluar nga identifikimi i tendencave
    deri
    te përdorimi i mjetëve të specializuar si mesataret e lëvizjes
    dhe oscilatorët.
  






  

    
Prandaj,
    unë vetëm shpresoj që ky udhëzues do t'ju ndihmojë të vini në
    praktikë me sukses konceptet që do të zbuloni gjatë
    leximit.
  




  




                    
                

                
            

            
        

    
        
            
                
                
                    
                    
                        Analiza teknike, kjo e panjohur
                    

                    
                    
                

                
                
                    
                    
                    



 








  

    
Analiza
    teknike shpesh shkakton një debat të tillë mbi përdorshmërinë
    reale të këtij subjekti, saqë përfundon duke krijuar dy
    formacione kundërshtare në përleshje të vazhdueshme me
    njëra-tjetrën. Në praktikë, është një "mjet pune", i
    domosdoshëm për investitorët, dhe duhet të kuptohet dhe të
    eksplorohet më shumë përmes sugjerimeve praktike që mund të
    ofrojë.
  






  

    
Natyrshëm,
    ky lloj analize ka avantazhet e veta, por gjithashtu ka dhe
    disavantazhet e veta. Vetëm, analiza teknike nuk mund të
    konsiderohet një panace për të gjitha të këqijat e tregtisë.
    Kjo është një deklaratë e lehtë për tu provuar, pasi asnjë
    analizë e tregut nuk mund të funksionojë nëse nuk mbështetet
    nga
    vlerësime e zgjuar dhe një model i suksesshëm i menaxhimit të
    kapitalit.
  





 









  

    
Nga
    ana tjetër, do të arrini një kuptim dhe një pasqyrë të tregut
    vetëm nëse përfshini gjithashtu analizën teknike, analizën
    themelore dhe përvojën reale të tregtisë.
  






  

    
Prandaj
    është e rëndësishme të kujtoni se ky sektor bazohet në
    parashikime mbi tendencat e mëparshme të tregut, pa pretenduar
    të
    jetë në gjendje të parashikojë të ardhmen me siguri të
    plotë.
  






  

    
Analiza
    teknike nuk është e krijuar për të ofruar një mënyrë të lehtë
    dhe të menjëhershme për të fituar para në tregjet financiare,
    por më shumë për të ofruar njohuritë dhe burimet themelore për
    të bërë vetëdijen e atyre që po ndodh nëpërmjet lëvizjeve të
    çmimeve dhe si ato ndërveprojnë me njëra-tjetrën.
  





 






                    
                    
                

                
            

            
        

    
        
            
                
                
                    
                    
                        Konceptet themelore të analizës teknike
                    

                    
                    
                

                
                
                    
                    



 








  

    
Për
    të kuptuar vërtet konceptet themelore dhe operacionale të
    analizës
    teknike, është shumë e dobishme të parashikohen disa nga
    parimet
    bazë të këtij subjekti, që synimi i tyre është të ndihmojë
    lexuesin të adoptojë një qëndrim operacional të saktë. Dy
    rregullat e arta që karakterizojnë analizën teknike janë si
    vijon:
  





 






  
	



        

  
Ndryshimet
          e vazhdueshme në tregun financiar janë rezultati i
  ndeshjes
          pragmatike dhe psikologjike që ndodh mes blerësve dhe
  shitësve,
          çka automatikisht prodhon zbritje gjatë çdo transaksioni
          financiar.


        

  
	



        

  
Ndryshimet
          e vazhdueshme të çmimeve të instrumenteve financiare nuk
  janë të
          rastësishme, por më shumë deterministe; kjo do të thotë
  se ato
          nuk janë më tepër se rezultati i qëndrimeve psikologjike
  dhe
          qëndrimeve operative që ndodhin në mënyrë të
  vazhdueshme.










  
Le
  të analizojmë tani rregullin e parë: Parashikimi logjik i këtij
  deklarimi mund të duket pothuajse triviale, pasi që çdo person
  duhet të jetë në gjendje të kuptojë se për të kryer një
  shkëmbim ekonomik, një marrëveshje duhet të arrihet
  domosdoshmërisht mes blerësit dhe shitësit.






  
Nga
  ana tjetër, numri i lartë i transaksioneve ditore gjithashtu
  është
  i varur nga një sasi e pavdekshme e të dhënash, dijeve, studimeve
  teknike dhe themelore që inkurajojnë këto zbritje. Prandaj, sipas
  analizës teknike nuk është shumë e rëndësishme të kuptohen
  shkaqet e shumta bazike për një tregti, pasi këto janë tashmë të
  përfshira në aktivitetin e mëparshëm tregtar.






  
Rregulli
  i dytë konsideron lëvizjen e çmimeve sipas ligjit të shkaktarit
  dhe efektit: çdo ndryshim në një instrument financiar është
  rezultat i një formatimi të mëparshëm të çmimeve; prandaj, duke
  marrë këtë deduksion si të vlefshëm, mund të thuhet se ky
  fenomen do të karakterizojë gjithashtu tendencat e
  ardhshme.






  
Ky
  koncept i rëndësishëm implikon që ndryshimet e çmimeve nuk janë
  rezultat i tregtive të rastësishme dhe të pashpjegueshme, por
  rezultat i qëndrimeve psikologjike që ndodhin vazhdimisht në
  kohë.
  Kjo do të thotë se nuk është historia e çmimeve që përsëritet,
  por më tepër qëndrimi operacional dhe psikologjik i
  investitorëve.
  Kjo konsideratë është bazë për një koncept shumë të
  rëndësishëm, të cilin do ta diskutojmë më vonë, identifikimin
  e tendencave të tregut.
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